A proximi, et is qui cibos observabat, vehementi in-
crepatione illius qui sincere credebat. Ulo itaque
consilio duos corrigit, ut ab his abstineant quæ
proximo fiunt occasio scandali.

XIV, 14-18. « Scio quidem et persuasum habeo
« per Dominum Jesum, nihil esse commune per
« ipsum : nisi quod ei qui existimat aliquid esse
« commune, illi commune est. Verum si propter
« cibum frater tuus contristatur, jam non secun-
« dum charitatem ambulas. Ne cibo tuo illum per-
« das pro quo Christus mortuus est. Ne igitur con-
« viciis afficiatur bonum vestrum. Non est enim
« regnum Dei cibum et potus : sed justitia et pax
« et gaudium in Spiritu sancto. Nam qui in his
B « servit Christo, acceptus est Deo et probatus ho-
« minibus. »

Ahuc ipsi de ciborum observatione sermo est.
Quia ergo dixit : « Scio et persuasum habeo nihil
esse commune ; ne dicat is qui adhuc hæret in
Judaismo : Et quid si tu persuasus sis cum lex
contrarium doceat, addit : « Per Dominum Jesum ; »
ostendens quod ab ipso hæc didicerit et certior
factus sit, et non a seipso dicat. « Nihil commune
esse. » Hinc rursus ad ea redit quæ de cibis dicta
sunt : et potentes in fide admonet ut infirmis suc-
currant. Ex his etiam quæ dicit, ostendit bonum
quidem esse niti illum corrigere qui inter cibos
dijudicat : quod si hic corrigi nequeat, ~~melius~~
melius tunc esse defectum hunc contemnere, omnique
modo illum manuducere quo lucrifit ac salvetur.
« Nihil, inquit, esse commune per ipsum. » Ne
enim dicant : Tu quis es qui legem feras Mosi
contrariam ? Mosi Dominum in medium producit,
docens quod ipse legales observationes cessare fe-
cerit, nullumque edulium duci impurum permiserit.
Nam hoc significat « Per ipsum, » id est, juxta
legem evangelicam. Aut, Nihil commune di' αὐτοῦ,
hoc est, per se, ex natura. Sive di' αὐτοῦ per ip-
sum, nempe Deum. Per datam, inquit, nunc ab
ipso gratiam nihil natura commune est, sed ab
accidentis voluntate fit commune. Unde etiam soli
illi fit commune, non autem omnibus. Nam ait : « Illi
commune est. » — « Verum si propter cibum frater
tuus contristatur. » Siquidem fideles sincere cre-
dentes exprobrabant illis qui Judaismum adhuc
sequebantur, et ita cibos observabant. Non vult
ergo illos in his quæ non adeo magna sunt, gravi-
ter corripi, veritus ne forte pusillo facti animo,
tandem a fide desciscant. Quanquam, inquit, nihil
in cibis commune sit, abstine tamen a vehementi
reprehensione fratris tui, dispensatorio modo ordi-
nans propter dictam causam. Vide autem Pauli
sapientiam. Omnino certior factus quod nihil com-
mune sit, et ita fide pusillum esse ostendens eum
qui ex ciborum observatione infirmaretur. « Jam,
inquit, non secundum charitatem ambulas. » Vult
enim charitatem esse, sciens omnia per illam pau-

latim corrigi. « Ne cibo tuo illum perdas. » Licet tu, cum sis fidelis, omnia edas ne illum vehementer increpando, penitus a fide ejicias. Etenim etiam pro illo Christus mortuus est. Propterea dispensatorio modo debes illi condescendere. — Hic suadet fideles quoque a cibis abstinere ut condescendatur fide pusillis, quod etiam in processu dicit. « Ne igitur conviciis afficiatur bonum vestrum. » Accusando enim et semper contendendo ob ciborum observationem adversus illum, non solum reddis eum pervicacem : sed etiam alienis a fide tribuis occasionem, ut fidem nostram conviciis afficiant propter hujusmodi pugnas. Nam bonum vocat fidem. Bene quidem doces, sed contentio conviciorem causa efficitur. Ne conviciis afficiatur bonum vestrum. » Bonum quidem, **389** nam fide confirmatum est non dijudicandos esse cibos : sed contententes et vehementer rixantes adversus eos qui dijudicant, facitis bonum vestrum affici conviciis.

Illi namque redarguti compelluntur adversum vos dicere quod hoc non ex fide faciatis, sed ventris curandi gratia. Itaque etiam si aliud nihil in causa esset, oportuit ab hujusmodi contentione abstinere : quin potius hoc ipsum ne conviciis afficiatur bonum vestrum, satis esse debuit ut persuaderet vobis contentionem dissolvere in concordiam et amorem. Neque enim hoc est contemnere quæ fidei sunt, sed honorare, prohibendo convicia quibus afficeretur. Veresimile quoque est quod nonnulli a fide alieni audientes contentiones, Christianorum dogmata irrident ac subsannant, conviciisque afficiunt. Ob quæ omnia melius esset loco intempestivæ contentionis concordies circa opportuna et conformia charitati, omnem calumniæ ac blasphemiarum prætextum amputare. Hæc enim sunt quæ ad regnum cælorum introducunt, nempe pax in fide, gaudium in Spiritu sancto, et justitia. « Non est enim regnum Dei cibus et potus. » Cohibere vult illos ab accusationibus. Siquidem per cibum et potum, inquit, regnum Dei non possumus ingredi. — *Alio modo.* Dicens : « Non est enim regnum Dei cibus et potus, » ostendit contentionem illorum circa cibos vehementissimam esse ac ultra limites, et tale quidpiam insinuat : Si regnum Dei cibus ac potus esset, non decertaretis vehementius. Simul etiam adhortando. Si pro his ita contenditis, quid facere oportet pro justitia et pace et gaudio in Spiritu sancto ? « Sed justitia. » Quæ sunt ergo quæ in regnum Dei introducunt ? justitia, hoc est, vita studiosa : pax erga fratrem, et gaudium ex concordia. Quoniam autem contingit pacem et gaudium esse etiam in turpibus, addit, « In Spiritu sancto, » tanquam diceret : Hanc dico pacem et hoc gaudium quæ in Spiritu sancto efficiuntur, hoc est, per Spiritum sanctum introducuntur : « Nam qui in his servit Christo. » Hæc ita faciens tanquam debitor et qui ad id obligatur, cum timore ac tremore, sicut fidelis Dei servus. Qui enim in his tu-